

Til: Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse
sum@sum.dk
att: Jette Vind Blichfeldt

Hvidovre, den 8. september 2008
Sag 08/826 – Dok. 10837/08 /JS

Høringssvar fra Danske Handicaporganisationer (DH) vedr. forslag om suspension af det udvidede frie sygehusvalg

DH vil gerne sige tak for muligheden for at kommentere lovforslaget om suspension af det udvidede frie sygehusvalg. DH har forståelse for intentionen om at mildne eftervirkningerne af overenskomstkonflikten på sygehusområdet tidligere på året og er enige i, at prioriteringen skal være lægefagligt begrundet.

Vi frygter imidlertid, at forslaget indirekte vil gå ud over en række grupper med handicap og kronisk sygdom, som har et betydeligt, men ikke-akut behandlingsbehov. Vi har således noteret os, at formålet med lovændringen er at sikre afvikling af den pukkel af patienter, der er opstået som følge af konflikten, på en "økonomisk ansvarlig måde".

Det må være en konsekvens af aftalen, som regeringen har indgået med regionerne, at den samlede kapacitet til afvikling af puklen er stort set uændret i forhold til før konflikten, hvilket må betyde længere ventetid for nogle patientgrupper. DH er således bekendt med flere medlemmer af de 32 medlemsorganisationer, som har fået aflyst eller udsat deres kontrolbesøg (bla. hos neurologer) med henvisning til ventelisteafviklingen. Dette kan medføre nedsat funktionsevne og nedsat livskvalitet for de berørte. DH vil derfor gerne opfordre til øget fokus på de grupper, som risikerer at opleve ringere adgang til sundhedsvæsenet i forbindelse med ventelisteafviklingen.

DH mener i øvrigt, at regeringen og regionerne bør undersøge mulighederne for at afbøde de utilsigtede konsekvenser af konflikten på anden vis, f.eks. gennem afsættelse af ekstra midler til køb af ydelser i udlandet, i den private sektor eller gennem finansiering af ekstraordinær meraktivitet i det offentlige sygehusvæsen.

Mange mennesker med handicap og kronisk sygdom er af forskellige årsager ikke i stand til at gøre brug af det udvidede frie sygehusvalg og har derfor kun i begrænset omfang nydt gavn af den megen fokus, der har været på de mobile og elektive patienter gennem de senere år. DH vil derfor gerne opfordre til, at den kommende periode uden udvidet frit sygehusvalg benyttes til at analysere, om ordningen lever op til idealerne om fri og lige adgang til sundhedsvæsenet – og om den private sektor kunne inddrages på andre måder, som gavner alle patienter i det danske sundhedsvæsen.

Med venlig hilsen



Stig Langvad
formand